УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от У/. J t e / y № Л У Л О
пос. Парковый

Об организации работы по противодействию коррупции

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской
Федерации от 13 апреля 2010 года № 226 «О Национальной стратегии
противодействия коррупции и Национальном плане противодействия
коррупции на 2010-2011 годы», Указа Президента Российской Федерации от
11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия
коррупции на 2014-2015 годы», Закона Краснодарского края от 21 июля
2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»,
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 30 сентября 2008 года № 789-р «О мерах по противодействию коррупции в
Краснодарском крае», на основании письма министерства образования и науки
Российской Федерации от 06.08.2Q13 № 12-925 «О направлении методических
рекомендаций по противодействию коррупции», Методических рекомендаций
о порядке разработки и утверждения планов (программ) противодействия
коррупции в отделах, управлениях администрации муниципального
образования Тихорецкий район от 21.08.2014 п р и к а з ы в а ю :

1 Назначить ответственным за работу по профилактике и
противодействию коррупции в управлении образования администрации
муниципального образования Тихорецкий район (далее - управление
образования) заместителя начальника управления образования
И.В.Скорищенко.

2.Утвердить План противодействия коррупции в управлении
образования (приложение).

3.Отделу развития образования (Косова) обеспечить размещение в
разделе «Противодействие коррупции» на странице «Управление образования»
официального сайта администрации муниципального образования Тихорецкий
район в информационно-коммуникационной сети «Интернет»:

Плана противодействия коррупции в управлении образования
администрации муниципального образования Тихорецкий район в течение
7 дней со дня его утверждения;

2

ежеквартальных отчетов о его выполнении в срок до 20 числа месяца,
следующего за кварталом.

4.Отделу воспитательной работы (Жидкова), отделу дошкольного
образования (Костюченко), отделу общего образования (Шевцова):

организовать работу по подготовке и утверждению планов
противодействия коррупции в подведомственных образовательных
организациях в соответствии с Типовым планом (программой) противодействия
коррупции в муниципальном бюджетном (казенном, автономном) учреждении
(предприятии) муниципального образования Тихорецкий район (приложение
№ 2 к Методическим рекомендациям о порядке разработки и утверждения
планов (программ) противодействия коррупции в отделах, управлениях
администрации муниципального образования Тихорецкий район от 21.08.2014)
в срок до 30 ноября 2014 года;

обеспечить ежеквартальный контроль за их выполнением.
5.Руководителям подведомственных образовательных организаций:
подготовить в соответствии с Типовым планом (программой)

противодействия коррупции в муниципальном бюджетном (казенном,
автономном) учреждении (предприятии) муниципального образования
Тихорецкий район и утвердить план противодействия коррупции в
образовательной организации после согласования с начальником отдела
управления образования в срок до 30 ноября 2014 года;

обеспечить постоянный контроль за выполнением плана
противодействия коррупции;

предоставлять в управление образования ежеквартальные отчеты о
выполнении плана противодействия коррупции до 10 числа месяца,
следующего за кварталом.

6.Контроль за выполнением настоящего приказа
заместителя начальника управления образования
муниципального образования Т^щщщсий район.

7.Приказ вступает в п о д п и с а н и я .

Начальник управления , , О.В.Шинтяпкина

возложить на
администрации

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления

образования администрации
муниципального образования

Тихорецкий район
от У/ Л 0 Щ №

ПЛАН
противодействия коррупции

в управлении образования администрации
муниципального образования Тихорецкий район

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1 2 3 4
1. Назначение должностного лица,

ответственного за работу по
профилактике и противодействию
коррупции

начальник управления
образования

администрации
муниципального

образования Тихорецкий
район (далее-управление

е образования)

ноябрь
2014 года

2. Внесение изменений в должностную
инструкцию должностного ( лица,
ответственного за работу по
профилактике и противодействию
коррупции

заместитель начальника
управления образования

до 15 декабря
2014 года

3. Разработка, внесение изменений и
дополнений в планы противодействия
коррупции, обеспечение их утверждения
в установленном порядке

заместитель начальника
управления образования,

начальники отделов
управления образования

постоянно

4. Осуществление контроля за
выполнением и размещением отчетов в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» о выполнении:
-плана противодействия коррупции в
управлении образования администрации
муниципального образования
Тихорецкий район;
-планов противодействия коррупции в
образовательной организации

заместитель начальника
управления образования

начальники отделов
управления образования

постоянно;

до 20 числа
месяца,

следующего за
кварталом

5. Анализ по итогам мониторинга
коррупционных рисков должностных
инструкций муниципальных служащих,
проходящих муниципальную службу на
должностях, замещение которых связано

начальник управления
образования

постоянно

•

СОГЛАСОВАН
Заместитель главы

муниципального образования
район

О.В.Грибанова
« /Л » «/у.

2

1 2 3 4
с коррупционными рисками, на предмет
подробной регламентации их
обязанностей при осуществлении
должностных полномочий и при
необходимости внесение изменений в
должностные инструкции

6. Осуществление контроля ' за
исполнением должностных инструкций
муниципальными служащими
управления образования, занимающими
должности муниципальной службы
администрации муниципального
образования Тихорецкий район, в
наибольшей степени подверженные
риску коррупции, определенные
распоряжением администрации
муниципального образования
Тихорецкий район

начальник управления
образования,

заместитель начальника
управления образования

постоянно

7. Организация направления проектов
муниципальных нормативных правовых
актов муниципального образования
Тихорецкий район < на
антикоррупционную экспертизу в
Тихорецкую межрайонную прокуратуру
и их размещение на официальном сайте
администрации муниципального
образования Тихорецкий район для
проведения антикоррупционной
экспертизы

муниципальный
служащий управления

образования,
обеспечивающий

разработку проекта
нормативного правового

акта

г

постоянно

8. Обеспечение комплекса
организационных и разъяснительных
мер, по соблюдению муниципальными
служащими управления ограничений и
запретов, а также по исполнению ими
обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, оказание
муниципальным служащим
консультативной помощи по вопросам,
связанным с применением на практике
требований к служебному поведению и
общих принципов служебного
поведения

начальник управления
образования

постоянно

9. Проведение семинаров-совещаний, иных
мероприятий с муниципальными
служащими, руководителями
подведомственных образовательных
организаций по вопросам
противодействия коррупции,
формированию негативного отношения
к дарению подарков в связи с их
должностным положением или в связи с

начальник управления
образования,

заместитель начальника
управления образования

ежеквартальн
о

•

3

1 2 3 4
исполнением ими служебных
обязанностей, а также в целях
повышения правовой грамотности

10. Размещение в зданиях, помещениях
управления образования,
подведомственных образовательных
организаций печатных агитационных
материалов по вопросам профилактики
и противодействия коррупции

заместитель начальника
управления образования,

руководители
подведомственных
образовательных

организаций

постоянно

11. Учет обращений граждан и организаций,
содержащих информацию о
коррупционных правонарушениях в
управлении образования,
подведомственных образовательных
организациях и принятие
соответствующих мер

заместитель начальника
управления образования,

руководители
подведомственных
образовательных

организаций

постоянно

12. Организация представления в
установленном порядке сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера муниципальных служащих,
членов их семей, а также граждан,
претендующих на замещение
должностей муниципальной службы;
руководителей подведомственных
образовательных организаций, членов
их семей

муниципальные
служащие управления

образования,
руководители

подведомственных
образовательных

организаций

ежегодно

13. Проведение проверок достоверности и
полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представляемых руководителями
подведомственных образовательных
организаций

начальники отделов
управления образования

ежегодно

14. Организация повышения квалификации
муниципальных служащих управления
образования, руководителей
подведомственных образовательных
организаций по образовательным
программам, в том числе
антикоррупционной направленности

начальник управления
образования,

начальники отделов
управления образования

в течение
года

15 Обеспечение размещения на странице
«Управление образования»
официального сайта администрации
муниципального образования
Тихорецкий район в информационно-
коммуникационной сети «Интернет»:
Плана противодействия коррупции в
управлении образования администрации
муниципального образования
Тихорецкий район;

заместитель начальника
управления образования,

начальники отделов
управления образования

в течение
7 дней со дня

его
утверждения.

4

9 •у 3

ежеквартальных отчетов о его
выполнении.
информации о деятельности управления
образования в соответствии с
Федеральным законом от 9 февраля 2009
года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информашш о деятельности
государственных органов и органов
местного самоуправления»; о
деятельности подведомственных
образовательных организаций,
использовании финансовых средств
(публичный отчет)

до 20 апреля,
июля,

октября,
постоянно

16 Рассмотрение вопросов
правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную
силу решений судов о признании
недействительными ненормативных
правовых актов муниципального
образования Тихорецкий район,
незаконными решений и действий
(бездействия) управления образования,
подведомственных образовательных
организаций и их должностных лиц

начальник управления
образования,

начальники отделов
управления образования

постоянно

17. Обеспечение использования
общественных (публичных) слушаний
при рассмотрении вопросов
реорганизации образовательных
организаций, иных вопросов,
требующих учета общественного
мнения в соответствии с
законодательством Российской
Федерации

начальник управления
образования,

начальники отделов
управления образования

постоянно

18. Проведение закупок для муниципальных
нужд управления образования,
подведомственных образовательных
организаций в соответствии с
требованиями Федерального закора от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд»

контрактные
управляющие управления

образования,
подведомственных
образовательных

организаций

постоянно

19. Проведение проверок:
выполнения планов противодействия
коррупции в управлении образования,
подведомственных образовательных
организациях;
информационных стендов с печатными
агитационными материалами
антикоррупционной направленности

заместитель начальника
управления образования,

начальники отделов
управления образования,

руководители
подведомственных
образовательных

организаций

постоянно

•

5

1 2 { 3 4
20. Мониторинг изменений

законодательства в области
противодействия коррупции

заместитель начальника
управления образования

постоянно

21. Проведение анкетирования
руководителей подведомственных
образовательных организаций на знание
законодательства о противодействии
коррупции

заместитель начальника
управления образования

1 раз в год

22. Разработка административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг и несение
изменений в них

t

муниципальный
служащий управления

образования,
обеспечивающий

разработку проекта
административного

регламента
предоставления

муниципальных услуг

по мере
необходимое

ти

23. Организация работы телефона «горячей
линии» по приему сообщений о фактах
коррупции в управлении образования,
подведомственных образовательных
организациях

заместитель начальника
управления образования

постоянно

24. Организация реализации программ
антикоррупционного воспитания
обучающихся в подведомственных
образовательных организациях

начальники отделов
управления образования,

руководители
подведомственных
образовательных

организаций

постоянно

25. Координация работы Общественного
совета при управлении образования
администрации муниципального
образования Тихорецкий район по
проведению независимой оценки
качества работы организаций,
оказывающих социальные услуги

заместитель начальника
управления образования

постоянно

Заместитель начальника управления Q j / И.В.Скорищенко